書式第２０号（法第２５条関係）

2021年度第7回常任委員会議事録

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

２０２１年度第７回常任委員会 議事録

１．日時： ２０２２年３月２３日 (水)  １４:２０ ～ １７:００

２． 場所：東京都千代田区麹町３－６－５麹町ＧＮ安田ビル４階ＪＰＦ事務局会議室（ＺＯＯＭ

会議併用）

３． 出席者の確認

常任委員総数１０名のうち、常任委員会の成立要件である３分の２以上の出席が満たされている

旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

常任委員

学識経験者  ： 永井 秀哉 （共同代表理事）

NGOユニット  ： 小美野 剛 （共同代表理事）

学識経験者  ： 井川 紀道

学識経験者  ： 石井 正子

経  済  界 ： エディ 操

学識経験者  ： 桑名 恵

NGOユニット  ： 穂積 武寛

学識経験者  ： 堀場 明子

外  務  省 ： 松田 俊夫

事 務 局 長 ： 髙橋 丈晴

オブザーバー

ＮＧＯユニット（ＰＢＶ） ： 上島 安裕

外  務  省 ： 佐藤 瑞紀

外  務  省 ： 鈴木なほみ

４． 議長の確認

ジャパン・プラットフォーム常任委員会規約第３条３に基づき、髙橋事務局長が議長を務めること

を確認した。

５． 審議事項

（１） 第一号議案：２０２１年度第６回常任委員会の議事録（案）の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（２） 第二号議案：２０２２年度事業計画の承認 について

（2-1）２０２２年度事業計画の概要

２０２２年度の事業予算概況を説明したうえで、２０２２年度のＪＰＦ事務局の活動

計画及び国内外の事業計画について審議した。

（2-2）２０２１年度補正予算プログラム計画について

２０２１年度政府補正予算が確定したことについて報告するとともに、２０２２年度

書式第２０号（法第２５条関係）

2021年度第7回常任委員会議事録

当初予算のプログラム枠組み案について審議した。

（2-3）２０２２年度当初予算国地域別プログラム計画について

海外に関しては、２０２２年度当初予算のプログラム枠組み案のなかで説明をした。

国内は①西日本豪雨災害被災者支援２０１８プログラム期間延長について及び②新型

コロナウイルス対策緊急支援プログラム期間延長について審議した。

（2-1.2.3）審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

コメント：

２０２２年度当初予算を財源とする事業における重点目標に記述されている内容を、

より事業実施時のアウトカム（結果・成果）として達成できる要件」の記述に再整理

してほしいとの意見があった。

（３） 第三号議案：事業実施・助成ガイドラインの改定について

ガイドライン改定５項（1.国内災害に関する女性ガイドライン改定 2.PSEA関連 3.事

業審査案件方法 4.固定資産の改定 5.事業終了報告にかかる措置）について審議し

た。

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

６． 報告事項

（１） ウクライナ人道危機対応支援プログラム立上げと２０２１年度収支予算修正について

加盟NGOのウクライナ人道支援の実施・準備状況の報告及び３月８日より立ち上げたウ

クライナ人道危機プログラムの民間収入報告及び、２０２１年度収支予算修正について

報告をした。

（２） 財務状況の報告

事務局より、２０２２年２月度の財務状況の報告（収支計算書、指定寄付入金明細、事業費明

細、返還金明細、貸借対照表等）をした。

（３） 民間収入報告

２０２１年度（４月～２月）民間寄付・会費及び事業特定寄付の実績、賛助企業の入退

会状況について報告をした。

（４） 理事、常任委員、事業審査委長の退任について

理事でもある、石井常任委員の辞任について報告した。

（５） プログラム戦略会議におけるローカライゼーションの協議

JPFが推進していくローカライゼーションの方向性について報告した。

書式第２０号（法第２５条関係）

2021年度第7回常任委員会議事録

（６） 組織名称の変更について

「渉外部」「広報部」の２部の機能を統合した名称を２０２２年４月１日より「渉外広

報部」とすることを報告した。

（７） ＮＧＯユニット幹事団体選出報告

２０２２年度～２０２３年度の加盟NGO 正会員・幹事団体選挙結果を報告した。

（８） アイキャン（ＩＣＡＮ）カテゴリー更新取り下げについて

事務局より、２０２１年度のアイキャン（ＩＣＡＮ）カテゴリー更新取り下げの経緯及

び２０２１年度のカテゴリー付与しない旨について報告した。

（９） 休眠預金等活用事業２０２１年度通常枠 公募開始について（メール審議の報告）

２月２６日から開始の審議案件（審議番号６５０）について、承認されたことを報告し

た。

(10)  認定ＮＰＯ法人「いわき放射能市民測定室たらちね」の新規加盟について

ＮＧＯユニットへの加盟日は２０２２年４月１日付けとしており、これによりＮＧＯユ

ニット加盟団体の総数は４３団体となることを報告した。

(11)  新型コロナウイルス感染時の特別休暇の継続について

         ２０２２年度も新型コロナウイルス感染時の特別休暇制度を継続する旨、報告をした。

(12)  新型コロナウイルス感染症に対する対応指針４（４）¹に基づく報告（書面による報告）

         書面による報告をした。

７．次回以降の常任委員会開催日時と会場について

２０２２年度第１回常任委員会：２０２２年 ５月２０日（金）麹町ＧＮ安田ビル４Ｆ会議室

２０２２年度第２回常任委員会：２０２２年 ７月２２日（金）麹町ＧＮ安田ビル４Ｆ会議室

２０２２年度第３回常任委員会：２０２２年 ９月２２日（木）麹町ＧＮ安田ビル４Ｆ会議室

	特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム